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ABSTRAKT

Diplomová práce se primárně zabývá americkými a kanadskými bankovkami, respektive

jejich ochrannými prvky zahrnujícími luminiscenční jev. Každá nominální hodnota je

nejprve podrobena analýze v ultrafialové oblasti elektromagnetického spektra a následně

jsou zjištěna místa, respektive ochranné prvky vykazující luminiscenci, které jsou poté

analyzovány na spektrofluorometrickém přístroji. Práce také obsahuje souhrn klíčových

ochranných prvků zmiňovaných bankovek pořízených pod stereomikroskopem.

Navíc práce popisuje všeobecnou historii platidel, historii jejich padělání a všeobecné in-

formace týkající se bankovek, respektive substrátu, ze kterého jsou vyrobeny, metody je-

jich tisku a všech možných ochranných prvků.

Klíčová slova: americký dolar, kanadský dolar, ochranné prvky, luminiscence, spektros-

kopie

ABSTRACT

Master‟s thesis is primary focused on American and Canadian banknotes, with special

respect to their security features which evince luminescence. Firstly, every denomination is

examined in the ultraviolet electromagnetic spectrum and then places, especially lumines-

cent security features are detected and examined on the spectrofluorometer. Thesis in-

cludes general summary of key security features of mentioned banknotes which were rec-

orded by stereomicroscope as well.

In addition, thesis describes general money history, history of counterfeiting and general

information concerning of banknotes, especially the substrate of banknotes, printing pro-

cesses and all security features.

Keywords: American dollar, Canadian dollar, security features, luminescence, spectrosco-
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INTRODUCTION

The American dollar is the most used currency in the world. It occupies approximately

43% of the worldwide currency. It dates back to the 17
th

century. U.S. dollar gradually has

come through several changes. It has been several times redesigned, has come several de-

valuation during its history but it is still alive and worldwide spread. U.S. dollar is accepted

almost everywhere.

The Canadian dollar occupied approximately 2% of the worldwide currency. It dates back

to the 17
th

century as well but Canadian dollar is a little bit older than American dollar.

Canadian currency gradually has come through several changes as well as American cur-

rency. Canadian currency is valid only in Canada and its territories. Since 2011 all paper-

cotton banknotes have been replaced by polymer banknotes but paper-cotton banknotes

may still appear in the circulation.

Master‟s thesis describes general money history, history of counterfeiting and general in-

formation about banknotes. There are described kinds of banknotes and their advantages

and disadvantages. Deeper description is concerning to general security features of all

banknotes. Much deeper description is concerning of American and Canadian dollar which

is focused on their history, history of counterfeiting and mainly to the security features but

to the lifecycle as well. There is also described the term luminescence and luminescence

spectroscopy that is related with this thesis.

Practical part of thesis is focused to the real outputs. There is the detailed analysis of

American and Canadian dollar. Analysis includes photos of mentioned currency on day-

light, when passing daylight, under UV lamp – to detect if banknotes evince luminescence

or do not, photos taken shot under stereomicroscope for detailed detection of security fea-

tures and banknotes substrate. Finally, there is the spectrofluorometer analysis that is fo-

cused on the luminescence of banknotes, especially security features and their substrates.

Thesis contains possible additional utilization how to distinguish genuine and counterfeited

banknotes based on final outputs.
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 I. THEORY
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1 GENERAL MONEY HISTORY

History is as old as humanity itself. The first sources of human history come from cave-

men, especially from their painters from caves. History is very important for us, because

we should have knowledge about ourselves. That is it to write some facts about money

history.

Since people have started to have their own property, first economic situation has occurred,

where someone has had something and someone has had something else. And therefore a

first business has been created. The first time there has been the exchange business – goods

have been exchanged for other goods. This kind of business has been also known as barter.

Afterwards goods have been exchanging for valuable goods, such as Slavic scarves, sea

shells (north and seaside tribes) but it has mostly been gold, silver, semi-precious stones

and precious stones. [1]

A real money has been occurred around 3 500 B.C. in Mesopotamia. Money has been used

as a currency and something what keeps its value. Some historians even think, that the first

font has been created because of money has had to be recorded, such as been transactions

and bank accounts. [1]

Fig. 1: The first coin (Lydian coin) [1]

Some sources present, that the first banknotes – called “states banknotes” has been released

at the turn of the 2
nd

and 1
st
century B.C. in China. They have been made from white deer

leather and written by brush. [2]

Other sources present, that the first printed “state banknotes” have been also made in Chi-

na. In 807, the Chinese emperor Hian-chong commanded to withdraw all gold and silver

coins into the state treasury and he released certificates for them, which were accepted as

an ordinary coins. Certificates already contained security features – fine ornaments. For

those, who wanted to counterfeit certificates, there was a death penalty and on the other

hand a reward to informer. It could be said that state banknotes are older than present

banknotes. [2]
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Another source present, that approximately in the 9
th

century A.D. has been released first

banknotes in China. It was a response for a shortage of copper, from which coins were

minted. [3]

The first banknotes in Europe were discovered in 1171 in Venice. It was not banknotes as

are known nowadays. It was hand-written receipts for people, who kept their coins at the

businessmen. State took over this kind of receipts system and started to use as official cur-

rency in the beginning of 11
th
century. [2]

Fig. 2: The oldest known banknote [4]
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2 GENERAL HISTORY OF MONEY COUNTERFEITING

History of money counterfeiting is as old as money has been invented. People have tried to

counterfeit currency from its beginning because of aversion to work, poverty, etc. To coun-

terfeit money have looked like a good opportunity to earn a lot of money for a little effort.

History of money counterfeiting is as old as money itself. We know from extant historic

sources, that money counterfeiting already comes under into Antic period. Already, in the

5
th
century, when emperor Justinian was reigning, there was a man called Alexander Bar-

ber, who had a great talent for money counterfeiting, that the emperor employed him in

government, especially in financial department. [5]

Coins have been made from valuable metals, such as gold or silver. Among the first meth-

ods of counterfeiting coins have been mixing of different metals into pure gold or silver.

Afterwards, people have invented more sophisticated methods, where a counterfeited coin

from non-noble metal has been covered by valuable metal, especially by gold or silver.

Counterfeited coins have not been recognized because of this method at first sight. The

lead has been used as a base of a coin. As the time has been going, counterfeiters have

come across a problem – counterfeited coins have not been smooth and shiny because of a

chemical reaction between lead and valuable metal (gold or silver). Counterfeiters have

been invented a new method because of the previous method has not been too successful.

A new method has been called “three-layer”. Between lead and gold or silver layer a cop-

per layer has been located (copper layer). This copper layer has been caused, that a coun-

terfeited coin looks more like genuine coin. Period counterfeiters have had a deep

knowledge about chemistry because of the first counterfeits have been de facto chemical

reactions between two or more metals. [6]

Banknotes became a legal currency in USA at the turn of the 17
th

and 18
th

century. Marry

Butterworth has been one of the first counterfeiters. She has transformed a pattern of bank-

note on a paper by starching of fabric and hot iron and she has created a design of a bank-

note by staining with quill. [5]
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3 GENERAL OVEVIEW ABOUT BANKNOTES

Banknotes are not printed on an ordinary paper as is known from common life. If it would

be so, banknotes would not be resistant against its life cycle and would be easier to coun-

terfeit them. Technologies of processes of banknotes printing are relatively difficult, may

be said they need specialized machines, materials and knowledge for print them out.

3.1 What Are Banknotes Made From

Banknotes may be divided into three categories:

 Paper.

 Polymer.

 Hybrid.

3.1.1 Paper Banknotes

The base of paper banknotes is not an ordinary paper but specialized/ security paper. Gen-

erally may be said, that it is a mix of different materials.

Paper is leaf-fibrous material, which is made by paper-producing machines. It is composed

from vegetative fibers, which are mostly made from wooden cellulose with additives of

cotton, flaxen and other-related fibers. Process of paper production is composed from

phases as follows:

 Pulping and bleaching of cellulose.

 Pulverize and preparation of paper material.

 Casting of paper strip by paper-producing machine.

 Scanning, monitoring and cutting of paper. [7]

Initial material (wooden pieces) is cleaning, cooking and bleaching in the first phase of

process. Next step is milling and grinding within water tank until homogeneous material is

made. Cotton and flaxen fibers, or some additional materials, are added into homogeneous

material, which provides strength and durability to the paper. Nowadays is more common

to add extra synthetic fibers into initial material, which provides stronger and more durable

banknotes. Besides synthetic fibers, binders, fillers (chalk), dyes and bleaching materials

are added into paper material to provide required parameters as follows:
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 Necessary strength.

 Density.

 Adhesion of colors.

 Whiteness.

 Required colored shade.

 Optical density (absorbance).

 Decrease of basic level of luminescence paper background when illuminated by

UV light. [7]

Structure of paper material can also contain various kinds of security fibers – vegetative or


[…]


Fig. 167: 50 CAD irradiated by 254 nm
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Fig. 168: 50 CAD irradiated by 366 nm

Figure 167 and Figure 168 show that the $50 banknote does not evince any luminescence

(neither from back side of banknote). The illumination on transparent window, especially

on the metallic portrait (in Figure 167 and Figure 168) is caused by ultraviolet light reflec-

tion of the UV lamp.

Graph 22: 50 CAD polymer substrate

Graph 22 represents the luminescence spectrum of the $50 banknote. As it can be seen, the

spectrum is almost the same like luminescence spectrum in the previous cases. The intensi-

ty of luminescence is about 400 counts stronger than in the $20 banknote case.
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9.5 100 CAD

The $100 new emission – from 2011 was examined.

Fig. 169: 100 CAD on daylight

Fig. 170: 100 CAD when passing daylight

Fig. 171: 100 CAD irradiated by 254 nm
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Fig. 172: 100 CAD irradiated by 366 nm

Graph 23: 100 CAD polymer substrate

As it can be seen in Graph 23, the luminescence spectrum is almost the same as in previous

cases but the intensity is different – weaker. The luminescence intensity is about 100

counts weaker than on the $5 banknote.

9.6 Summary of Canadian Dollar

As it was found out, Canadian polymer banknotes when irradiated by UV light did not

evinced any luminescence. Despite of this fact, at least luminescence spectrum of the pol-

ymer substrate was measured for comparison with other banknotes.

Deeper analysis was made with the $5 banknote where the old $5 banknote based on pa-

per-cotton was available. Comparison involved measurements of paper and polymer sub-

strate and two kinds of luminescent fibers (red/ colorless and green ones). The paper and
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polymer substrate have almost the same luminescence spectrum – intensity of polymer

substrate is a little but stronger. As it may be seen in Figure 142, the luminescence of

banknote substrates looks almost the same. In the fibers case, their luminescence intensity

of the green fibers is stronger than that one of the red/ colorless fibers about 1 500 counts.

This fact is clearly seen in Figure 142 (where the green fibers evince stronger lumines-

cence than the red/ colorless ones).

The luminescence intensity of the $10 banknote evinces the strongest luminescence inten-

sity from all measured polymer banknotes. This fact may be due to wearing out effect con-

nected from circulation as some kind of dirt causing very strong luminescence may be

presence of.

The $20 and the $50 banknotes have almost the same luminescence spectrum, the $50

banknote luminescence being about 400 counts stronger then that one of the $20 bank-

notes, which may be is almost inconsiderable.

The luminescence spectrum of the $100 banknote is very similar to that one of the $5

(paper as well as polymer) banknote, being only 100 counts weaker intensity.

Finally may be said that all Canadian polymer banknotes have very similar luminescence

spectrums. The luminescence peak around 410 nm detected in all cases seems to be a little

so it may be considered to be caused by some kind of error in measuring process. This er-

ror may be connected e.g. with the amount of excitation energy (excitation beam), the an-

gle of incident beam that goes to the evaluation unit of the spectrofluorometer, the shutter

of the spectrofluorometer Such factors may influence to the output spectrum. There may

occurred other errors that were not detected as well.
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CONCLUSION

Presented master‟s thesis deals with description of security features of American and Ca-

nadian dollar and gives general information about these banknotes as far as their history,

history of their counterfeiting, printing methods and security features are concerned. The

principle of luminescence/ luminescence spectroscopy method that is closely related with

security features of banknotes containing luminophores is briefly described.

American old and new banknotes were examined. But only the old $1 and $5 banknote

were available. Newer banknotes were redesigned and they got new security features. The

luminescence measurement was concentrated on security thread (the $5 banknote and

above) that evinced stronger luminescence compared to their paper-cotton substrate. Secu-

rity thread luminescence spectrum as well as that one of paper-cotton substrate was meas-

ured on every banknote. It was expected, the security thread should evince stronger lumi-

nescence than the paper-cotton substrate. But this is true only on the $20 banknote. On

other banknotes their security threads evinced weaker luminescence than banknote sub-

strate.

As the new Canadian banknotes are based on polymer substrate and are redesigned as well,

they do not evince any luminescence within ultraviolet electromagnetic spectrum. This fact

was found out when banknotes were irradiated by ultraviolet light (of 254 nm and 366 nm

wavelength). For comparison, the old $5 paper-cotton banknote that was available com-

prising luminescent security features (security fibers with luminophores) was examined.

The luminescence intensity of security fibers was found out stronger than luminescence of

banknote substrate (paper-cotton and polymer) as it seems rationally luminescence.

Luminescence spectrums of American as well as Canadian banknotes under investigation

have the same course. The luminescent peak lies about 410 nm and only the peak intensity

is different. It may be said that finals outputs look very similar which may seem strange.

Conditions of the measuring process, such as an amount of excitation energy (excitation

beam which affects the final luminescence intensity), an angle of incident beam into the

evaluation unit of the spectrofluorometer (affects the amount of reflected beam), a shutter

of the spectrofluofometer (affects an amount of excitation beam that hitting to the meas-

ured banknote too) and the inappropriate calibration of the spectrofluorometer may play

certain role. All these aspects may have influence to the final output of the measurement

equipment. For this reason I believe the spectrofluorometric analysis itself is not fully
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provable tool for detecting banknotes counterfeits and its combination with several other

methods is to be recommended.

The most of counterfeited banknotes are not completely perfect. The easiest and the fastest

detection of counterfeits are human eyes and touch, and UV lamp provides an additional

and fast means of counterfeits detection as well. But even UV lamp cannot be used on

banknotes that do not have any luminescent security features (e.g. Canadian dollar). In this

case remains to use human eyes or hands (to feel the banknote). Also stereomicroscope is

very helpful in detail investigation of banknote substrate and security features but it calls

for a good laboratory background. Thus spectrofluorometric analysis, although no fully

provable tool for counterfeit detection, provides valuable additional method for solving

banknotes counterfeit problems.
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