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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce, která je napsána na 143 stranách v anglickém jazyce, je zaměřena na

ochranné prvky bankovek zahrnující luminiscenční jev, se zaměřením na americké a kanadské

bankovky.

Zvolené téma je vysoce aktuální, přičemž způsob, pojetí a řešení zadaného obtížného úkolu je

možné označit jako na velmi dobré úrovni, přinášející nové poznatky podložené zejména

experimentálními ověřeními v laboratořích.

Po formální stránce je předložená diplomová práce zpracována kvalitně. Pro lepší orientaci čtenáře

mohlo být použito citování zdrojů uvedených v seznamu literatury v harvardském systému (jméno,

rok), zdroje v seznamu literatury mohly být seřazeny abecedně ze stejného důvodu.

Diplomant si vhodně na začátku práce stanovil 6 zásad pro vypracování, přičemž tyto zásady

bezezbytku dodržel, tj. diplomant 1) pojednal o způsobech ochrany bankovek, 2) popsal historii

amerického a kanadského dolaru, 3) rozebral použití ochranných prvků bankovek na bázi

luminiscence, 4) navrhl experimentální ověření ochranných luminiscenčních prvků v laboratořích

FAI UTB ve Zlíně, 5) výsledky experimentů a měření zpracoval a vyhodnotil a 6) navrhl možnosti

dalšího výzkumu. Cíle práce byly splněny.

Teoretická část práce obsahuje literární rešerši složenou z 39 podle mého názoru relevantních

zdrojů s převahou zdrojů zahraničních, zahrnující též up-to-date zdroje, čímž diplomant prokazuje

schopnost efektivní práce s cizojazyčnými prameny. Zvolené zdroje a zpracovaná literární rešerše

tvoří shrnutím poznatků v této oblasti kvalitní support pro část praktickou.

Praktická část využívá poznatky uvedené v teoretické části, přináší řadu zajímavých informací,

praktický přínos předně spatřuji v detekci ochranných prvků vykazující luminiscenci a jejich

následné analýze na spektrofluorometrickém přístroji, jenž mohou přispět v boji proti přijetí

padělku např. depozitními institucemi. Dalším přínosem této předložené diplomové práce je mimo

jiné indikace možností pokračování ve výzkumu bankovek v budoucnu na FAI UTB ve Zlíně.

Dotazy k obhajobě:

Otázka 1: Kolik bylo v České republice zadrženo podle ČNB kusů padělků amerických dolarů

v posledních letech (např. v roce 2014, 2015)? Statistiku případně porovnejte se zadržením

falešných českých bankovek a doplňte, které bankovky (co do nominální hodnoty) jsou dlouhodobě

nejčastěji padělané.

Otázka 2: Jaký máte názor na aktuálně používané detektory padělků (příp. používané postupy proti

přijetí padělku) v bankách, potažmo družstevních záložnách v České republice? Prováděl jste

například šetření, které typy detektorů běžně v současnosti používají pokladníci v bankách, potažmo

družstevních záložnách k ověření pravosti bankovek a mincí v České republice (např. UV lampy,

detektory magnetických vlastností, apod.), a pokud ano můžete shrnout výsledky a potenciální potřebu

sofistikovanějších detektorů?

Na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji tuto diplomovou práci s názvem „Luminescent

Behavior of American and Canadian Banknotes“ k obhajobě a navrhuji známku A-výborně.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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